
16176  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 23 de junho de 2014 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 8119/2014

Procedimento concursal para provimento, em comissão de serviço, 
do cargo de chefe de divisão de Relações Públicas e Apoio ao 
Conselho de Ministros da Secretaria -Geral da Presidência do 
Conselho de Ministros (SGPCM) cargo de direção intermédia 
de 2.º grau.

Despacho de designação
1 — Terminou o procedimento concursal para provimento do cargo 

de Chefe de Divisão de Relações Públicas e Apoio ao Conselho de 
Ministros na Secretaria -Geral da Presidência do Conselho de Ministros 
(SGPCM) aberto pelo aviso n.º 15299/2013, publicitado no Diário da 
República, 2.ª série n.º 244, de 17 de dezembro, na Bolsa de Emprego 
Público sob o Código de Oferta n.º 201312/0072, em texto integral, no 
Diário de Notícias no dia 18.12.2013 e na página eletrónica da SGPCM, 
por extrato, e após ter sido dado cumprimento ao disposto no n.º 6 do 
artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e alterada pela Lei n.º 68/2013, de 29 
de agosto, com indicação da licenciada Luísa Maria Borges, por possuir 
a experiência profissional, o perfil, a competência técnica e a aptidão 
mais adequadas ao exercício das respetivas funções.

2 — Assim, nos termos do estatuído nas disposições conjugadas no 
n.º 1 do artigo 20.º e nos n.os 9.º e 10.º do artigo 21.º do Estatuto do 
Pessoal Dirigente dos serviços e organismos da administração central, 
regional e local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
com a última redação dada pela Lei n.º 68/2013, de 29 de Agosto, designo 
a licenciada Luísa Maria Borges para o cargo de Chefe de Divisão de 
Relações Públicas e Apoio ao Conselho de Ministros da Secretaria -Geral 
da Presidência do Conselho de Ministros, em comissão de serviço, com 
efeitos a 1 de julho de 2014, pelo período de 3 anos, renováveis por 
iguais períodos de tempo.

3 — A nota curricular vai anexa ao presente despacho.
3 de junho de 2014. — O Secretário -Geral, José Maria Belo de 

Sousa Rego.

Nota curricular
1 — Dados Pessoais
Nome — Luísa Maria Borges
Data de nascimento — 1 de março de 1969
2 — Habilitações académicas
Pós -Graduação em Imagem, Protocolo e Organização de Eventos pelo 

Instituto Superior de Línguas e Administração (2009);
Licenciatura em Comunicação e Comportamento do Consumidor pela 

Escola Superior de Comunicação Social (1997);
Bacharel em Relações Públicas pelo Instituto Superior da Maia (com 

frequência da Licenciatura e defesa da dissertação já efetuada, mas com 
uma cadeira em falta — 1993);

3 — Formação
Frequentou diversos cursos e ações de formação destinados a quadros 

superiores da Administração Pública no Instituto Nacional de Adminis-
tração, IP, e noutras instituições de formação, no âmbito das Relações 
Públicas e Protocolo. Entre outros: FORGEP (INA, 2010); “O Protocolo 
nos Serviços Públicos”; “Sistemas de Informação Eficazes nas Orga-
nizações Públicas”; “Editar Publicações de Qualidade I”; “Avaliação 
da Satisfação do Utente”; “Auditoria da Qualidade na Administração”; 
“Gestão da Qualidade Aplicada a Serviços Públicos”; “Protocolo”; “O 
Atendimento e a Imagem das Organizações”; “Modernização Adminis-
trativa”; “Gerir o Atendimento”; “O Poder do Comportamento”; “Como 
Lidar com os Outros”; “Motivação”; “Construir a Equipa Perfeita”; 
“Reunião de Equipa”; “Qualidade, a Chave do Sucesso”; “Gestão da 
Qualidade”.

4 — Experiência profissional
Desde 27 de agosto de 2012 — Chefe de Divisão de Relações Públicas 

e Apoio ao Conselho de Ministros da Secretaria -Geral da Presidência 
do Conselho de Ministros(em regime de substituição);

2011 -2012 — Técnica Especialista, no âmbito das respetivas ha-
bilitações e qualificações profissionais, no Gabinete do Ministro da 
Economia e do Emprego;

2008 -2011 — Chefe de Divisão de Informação e Relações Públicas 
na Secretaria -Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e 
Comunicações;

2007 -2008 — Chefe da Equipa Multidisciplinar de Relações Públicas 
e Apoio ao Conselho de Ministros da Secretaria-Geral da Presidência 
do Conselho de Ministros;

2001 -2007 — Desempenhou funções nas Relações Públicas da 
Secretaria -Geral da Presidência do Conselho de Ministros;

1998 -2001 - Desempenhou funções no âmbito das Relações Públicas 
na Secretaria -Geral do Ministério do Equipamento, Planeamento e Ad-
ministração do Território (MEPAT) e na Secretaria -Geral do Ministério 
da Agricultura, Desenvolvimento Rural e das Pescas.

207894791 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Gabinete do Secretário de Estado das Finanças

Despacho n.º 8120/2014
Considerando que, nos termos do disposto nos n.os 1, 2 e 3 do ar-

tigo 40.º do Decreto -Lei n.º 111/2012, de 23 de maio, foi designado, 
pelo meu Despacho n.º 6760/2013, de 13 de maio, publicado no Diá-
rio da República, 2.ª Série, n.º 100, de 24 de maio de 2013, o Mestre 
João Pedro Malveiro Pereira Tomaz Roque para exercer as funções de 
consultor de terceiro nível, da Unidade Técnica de Acompanhamento 
de Projetos (UTAP), em regime de comissão de serviço, pelo período 
de três anos;

Considerando ainda que o Mestre João Pedro Malveiro Pereira Tomaz 
Roque solicitou, a 19 de maio de 2014, a sua exoneração do cargo de 
consultor da UTAP, com efeitos a 16 de junho de 2014;

Determino o seguinte:
1 — A exoneração do Mestre João Pedro Malveiro Pereira Tomaz 

Roque do cargo de consultor de terceiro nível, da Unidade Técnica de 
Acompanhamento de Projetos (UTAP);

2 — Este despacho produz efeitos a 16 de junho de 2014.
3 — Publique -se em Diário da República.
6 de junho de 2014. — O Secretário de Estado das Finanças, Manuel 

Luís Rodrigues.
207893843 

 Despacho n.º 8121/2014
1 — Nos termos do disposto nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 40.º do Decreto-

-Lei n.º 111/2012, de 23 de maio, designo a Dra. Joana Cristina Veiga 
Carvalho Barbosa para exercer funções de consultora de primeiro nível 
na Unidade Técnica de Acompanhamento de Projetos (UTAP), em 
regime de comissão de serviço, pelo período de três anos.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 40.º do Decreto -Lei 
n.º 111/2012, de 23 de maio, a nota curricular da designada é publicada 
em anexo ao presente despacho, que produz efeitos a 18 de junho de 
2014.

3 — Publique -se em Diário da República.
6 de junho de 2014. — O Secretário de Estado das Finanças, Manuel 

Luís Rodrigues.

Nota curricular
Joana Cristina Veiga Carvalho Barbosa, nascida em 25 de agosto 

de 1980.
Licenciatura em Economia, pela Universidade Católica Portuguesa, 

em 2003; Master of Business Administration (MBA), pela Universidade 
Nova de Lisboa, em 2007. Programa de Gestão em Energias Renováveis, 
pela Universidade Católica Portuguesa, em 2008.

Desde 2009 que é subdiretora no Espírito Santo Investment Bank, 
no departamento de Risco de Crédito, sendo responsável pela equipa 
que acompanha as operações de Project Finance (incluindo Parcerias 
Público -Privadas) e Leverage Finance.

De 2002 a 2009 foi analista no Banco Espírito Santo, no Departa-
mento de Risco Global, onde desempenhou funções de team leader, 
com responsabilidades ao nível da análise, monitorização e atribuição 
de rating a grandes empresas atuantes em diversos setores de atividade, 
bem como a financiamentos estruturados de banca de investimento, 
nomeadamente Project Finance (incluindo Parcerias Público -Privadas) 
e Leverage Finance.

207893851 

 Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 7327/2014
Notificam -se os interessados que por despacho de 12/06/2014 do 

Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais foi homologada a lista de 
classificação final do concurso interno de admissão a período experi-
mental, para a constituição de relação jurídica de emprego público por 




